
 Referente: 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “F.Tassara-G.Ghislandi”  
Via Folgore 16 – 25043 Breno (Bs)    Tel: 0364/22461 – 0364/22462 -     Fax: 0364/326301     

sito: www.iistassara.edu.it     e-mail uffici: bsis001009@istruzione.it    P.E.C.: bsis001009@pec.istruzione.it 

IBAN: IT11L0569654160000053000X76    C.F.: 81002990174  C.U.U.: UF3IQC 

 

Al sito web della scuola 
All’albo online 

 
 

Determina di avvio delle attività di formazione sui rischi specifici sul luogo di 
lavoro  rivolto agli studenti delle classi II e  III, in ottemperanza al Dlgs. 81/2008, 
art. 37, comma 1, lett. a) (Accordo Stato-Regioni sulla formazione ex art. 37 del 
D.Lgs. 81/2008, Comma 2 G.U. – serie generale n. 8 del 11/01/2012) per lo 
svolgimento dei percorsi PCTO A.S. 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  che ai sensi dell’art. 1 D.Lgs. 77/2005, i Percorsi per le 

Competenze Trasversali e per l’Orientamento  costituiscono una 
modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema 
di istruzione e formazione, per assicurare ai giovani 
l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 

VISTO  che ai sensi della Legge 13 luglio 2015 n. 107, art, 1, commi 33-
43, i Percorsi per le Competenze Trasversali e per 
l’Orientamento, sono organicamente inseriti nel Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica come parte 
integrante dei percorsi di istruzione; 

VISTO  che i Percorsi per le Competenze Trasversali e per 
l’Orientamento sono soggetti all’applicazione del D.Lgs. 9 aprile 
2008, n. 81 e successive modifiche; 

VISTO  che il M.I.M. ha comunicato in data 29/09/2023 prot. 25954 
l’assegnazione della risorsa finanziaria finalizzata allo 
svolgimento dei percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento per l’anno scolastico 2023/24 ai sensi dell’art. 1 
comma 39 della Legge 107/15; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE

B
S

IS
00

10
09

 -
 A

65
2C

E
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

03
 -

 1
2/

01
/2

02
4 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

http://www.iistassara.edu.it/
mailto:bsis001009@istruzione.it
mailto:bsis001009@pec.istruzione.it


 Referente: 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

CONSIDERATO  dunque che si rende necessario procedere all’individuazione di 2 
formatori interni che assicurino la formazione/informazione sui 
rischi specifici sui luoghi di lavoro nell’ambito del Percorso per le 
Competenze Trasversali e per l’Orientamento  per un numero 
totale di  36 ore di formazione suddivise in 3 edizioni 

 
 

DETERMINA 
 

 

 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 l’avvio di una procedura di selezione di n° 2 formatori interni per la 
formazione degli studenti sui rischi specifici sul luogo di lavoro mediante 
procedura comparativa di titoli; 

 di approvare lo schema di Avviso allegato da intendersi parte integrante e 
sostanziale della presente determina; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai 
sensi della legge n. 241/1990; 

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il 
conferimento degli incarichi avente ad oggetto di cui alla presente 
determina; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi  della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico  

Roberta Pugliese 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE


		2024-01-12T18:44:17+0100
	ROBERTA PUGLIESE




